
 

 

 

 

  

 

３月を迎え、今年度および 6年間のまとめの時期となりました。２月は大雪に見舞われましたが、地域の

皆様のご協力により、校内の除雪や駐車場の確保など大変助けていただきました。特に、スクールガードの

皆様には安全確保にご尽力いただき、心より感謝申しあげます。また、通学路の除雪にもご協力いただき、

子どもたちは雪道の中でも元気に登校することができました。悪天候の中でも頑張って登校した子どもたち

をぜひ褒めていただければと思います。 

２月１３日(木)の学習参観日には、足元の悪い中、多くの保護者の皆様にご来校いただき、子どもたちの

学習の様子をご覧いただきました。緊張しながらも「がんばっている姿を見てもらおう」と前向きに取り組む

子どもたちの姿が見られました。お忙しい中、参観いただきありがとうございました。また、同日朝９時より図

書室で PTA主催の「リサイクル交換会」を実施しました。カッパや制服、くつ、カバン、黄色帽子など多くの

品が並び、大盛況のうちに再利用していただきました。品物をご提供いただいた皆様に深く感謝申しあげま

す。さらに、図書ボランティアの皆様には、２月の寒く足元の悪い中お越しいただき、子どもたちの読書活動

を支えていただきましたことにも、改めてお礼申しあげます。 

２月２６日(水)には「6年生を送る会」を開催しました。1～5年生がそれぞれに歌や合奏の発表をして、

感謝と祝福の気持ちを 6年生に届けました。6年生からはお礼の合奏の発表があり、全校で心温まる時間

を共有しました。このような活動を通して、子どもたちは集団の良さや協力の大切さを学びました。  

そしていよいよ、今年度の締めくくりとなる「卒業式」を迎えます。6年間の歩みを振り返り、成長した子ど

もたちが胸を張って巣立っていく姿を、保護者・地域の皆様とともに温かく見送りたいと思います。最後まで

ご支援・ご協力を賜りますよう、よろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 白壁 
［ 校 報 ］ 

      学習参観日で「1年間の学びの成果」を 
 がんばって発表する子どもたち。 

   

大盛況で、たくさんの保護者の方が来て
くださった「リサイクル交換会」。 

雪道でも、低学年を気遣いながら町別でし

っかり登校できる班が多くみられました。 

［ 学校教育目標 ］ 

夢に向かって命を輝かせる子の育成 
《「夢」つよい子・「和」やさしい子・「命」感じる子》 

    「赤い屋根と白い壁の学校」（創立 71周年）  

令和７年（2025年）3月 3日（月）発行 ［ №13 ］ 

長浜市立長浜北小学校  TEL 62-1375  FAX 63-9926 

 
６年生の親子活動です。感謝の気持ちを合
奏に込めました。心温まる時間になりまし
た。 

学校の駐車場等周囲の除雪をしていただ

きました。ありがとうございました。 

 

 

４月より頑張った詩の暗唱。たくさんの子ども
たちがやりきることができました。 
 



 

 

６年生を送る会 ～ありがとう！６年生！ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

３月 ３日(月) 委員会⑥ 

        ５年生環境教育出前授業②③ 

３月 ４日(火) ４年生音楽鑑賞会⑤ 

３月 ５日(水) 町別児童会⑤ 

３月 ６日(木) ６年生ありがとう集会③ 

３月１２日(水) 大掃除 

３月１８日(火)  校友会入会式①  

卒業式前日準備 

３月１９日(水)  第７１回卒業証書授与式  

給食なし 

３月２１日(金)  ４校時 給食後下校  

給食終了 

３月２４日(月)  修了式① 学年末休業  

(春休み～Ｒ7.4.7) 

 

【令和７年度 ４月以降の主な行事予定】 

４月 ８日(火) 入学式、第１学期始業式 

４月１０日(木) 給食開始(2～6年) 

４月１４日(月) １年生給食開始 

４月１５日(火) 曳山祭りの為２校時後下校（給食なし） 

４月１７日(木) 全国学力調査 

４月２８日(月)～５月２日(金) 家庭訪問 

５月 ８日(木)・９日(金) ６年生修学旅行 

７月１８日(金) 第１学期終業式 

９月 １日(月) 第２学期始業式 

 

１０月２７日(月)～２８日(火)  ５年生ﾌﾛｰﾃｨﾝｸﾞ１班  

１０月２９日(水)～３０日(木)  ５年生ﾌﾛｰﾃｨﾝｸﾞ２班 

１１月１１日(火)～１２日(水)  ４年生やまのこ 

６年生を送る会 ～ありがとう！６年生！～ 

 

 

 

 

 

★家庭学習強化週間へのご協力、ありがとうございました。 

学習の定着には、復習が欠かせません。ドイツの心理学者エビングハウスの「忘却曲線」によると、人は学んだこと

の多くを 24時間以内に忘れてしまうと言われています。しかし、繰り返し復習することで、記憶はより強固に定着し、

長く覚えていられるようになります。だからこそ、学んだ内容を振り返り、まとめ直し、再び練習することが、確かな

理解へとつながります。家庭学習週間は、こうした「振り返り」の習慣をつける大切な機会です。今後も、お子さまの

学びを深めるため、ご家庭でのご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

 

★令和７年度 第２学年の日課について 

１月２２日の「きずなネット」でお知らせした通り、令和７年度より長浜市では低学年の外国語活動を実施しません。

これに伴い、日課は以下の通りとなります。ご理解とご協力をお願いいたします。 

新２年生：月曜日～金曜日まで５校時   

 

5年生が心を込めて演奏する合奏に包まれながら、6年

生が花のアーチをくぐって入場します。 

 

たてわり班の団長旗の引継ぎと、６年生からの

プレゼント渡しがありました。 

６年生は、お礼の気持ちを込めて、「ひまわりの
約束」のﾘｺｰﾀﾞｰ奏、「３６５日の紙飛行機」の合
奏を行いました。１～5年生は、美しい音色に聞
き入っていました。 

 

｢6 年生を送る会｣で各学年がステージに立ち、歌や合奏などを発表しました。どの学年も心を込めた演奏や発表で、6年生への感謝

の気持ちが伝わる素晴らしい時間となりました。5年生は、「6年生を送る会」の計画、準備、そして運営に熱心に取り組みました。

皆で協力しながら進めた運営はとても素晴らしく、心のこもった会になりました。 

 

 

 

３月と令和７年度４月以降の主な行事（予定） 


